河南省建筑材料工业协会文件
豫建材协字〔2013〕11号
关于举办2013年全省水泥企业

新技术新标准培训班的通知

各水泥企业：

随着全省水泥工业的快速发展，目前进入了一个相对稳定的结构调整时期，因产能过剩、市场饱和、产品质量适应性缺陷、环保不达标等问题困扰我省大多企业，学习新技术、新标准，采取有效措施降低生产成本、提高产品使用性能、适应环保新要求、增加企业经济效益已是当务之急。协会经研究定于2013年10月21日～24日在新密市举办2013年全省水泥企业新技术新标准培训班，现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

1.水泥相关标准修订动态介绍：水泥标准的修订在指导企业发展和保证产品质量方面有着十分重要的作用。本次培训重点讲解GB175—2007《通用硅酸盐水泥》拟于近期提出修订增加的新内容，以及即将颁布的《水泥中六价铬试验方法和限量》国家强制性标准。

    2.水泥品质对混凝土适应性介绍：水泥企业集团化的高速发展使得水泥产品向后端延伸，混凝土企业与水泥企业的一体化发展将是建材行业今后一个时期的发展方向，因此，掌握水泥品质对混凝土的适应性等方面的新技术、新标准以及水泥如何在配制混凝土时发挥更大的作用，对水泥生产企业来说非常重要。重点讲解水泥品质对混凝土的质量影响以及如何采取措施提高水泥与混凝土的适应性。

    3.水泥生产和质量控制精细化管理技术介绍：随着水泥制造过程所需资源的紧缺，水泥生产过程控制精细化管理十分必要，对企业的长远战略发展和实现节能减排至关重要。目前我省水泥制造过程中所需的原燃材料资源已经非常紧缺，为了节约资源达到企业可持续发展的目的，必须对水泥生产过程控制进行精细化管理，采用相关新技术节能减排、降低成本、增加企业效益，只有这样我省水泥行业才能实现长远、持续、健康发展的战略目标。
    4.水泥脱硝技术的研发与工程应用介绍：随着我国工业化、城镇化的深入推进，能源资源消耗持续增加，大气污染防治压力继续加大。为切实改善空气质量，国务院最新发布的《大气污染防治行动计划》十条措施明确规定：“新型干法水泥窑要实施低氮燃烧技术改造并安装脱硝设施；全面推行清洁生产，对水泥等重点行业进行清洁生产审核，针对节能减排关键领域和薄弱环节，采用先进适用的技术、工艺和装备，实施清洁生产技术改造；到2017年，重点行业排污强度比2012年下降30%以上。”为了帮助企业及时了解水泥脱硝最新技术，适应目前大气污染防治趋势的需要，重点讲解水泥生产过程中如何实现低氮燃烧、分级燃烧，SNCR工艺与SCR工艺的优缺点及发展状况，SNCR工艺目前可行的工程优化方法。

    5.郑煤龙力水泥公司节能减排及精细化管理经验交流。

    6.实地参观考察郑煤龙力水泥公司低氮燃烧器的使用情况、登电中联水泥有限公司SNCR脱硝技术的应用情况。

    二、授课教师

    中国建材研究总院教授级高工                 江丽珍

    水泥生产和装备行业专家教授                 谢克平

国家环境保护工业炉窑烟气脱硝工程技术中心   尹海滨

    三、培训教材

    1.《水泥性能及其检验》；

2.《水泥生产过程精细化管理》；

3. 国家相关标准。

    四、培训地点

新密市青屏宾馆，宾馆位于新密市行政路9号，总台电话：0371—69822188。自驾车辆可从新密站（新密东）下高速，途径密州大道、东大街、行政路即可到达宾馆；新密市长途汽车站有公交车直达宾馆。

五、培训时间

2013年10月21日～24日；10月21日下午在新密市青屏宾馆贵宾楼大厅报到。

    六、参加培训人员

各水泥企业质量技术负责人、生产技术负责人、中控室负责人、环保负责人。

七、收费标准

    参加培训人员每人交纳1000元会务费（包括学习、教材、考察等费用），住宿费用自理。请各参会人员于10月15日填好参会回执后电邮或传真给协会，以便安排住宿。

八、联系方式

    联 系 人：张建伟  王守霞  朱雅杰

电    话：0371-66223701 66226884 66223700

传    真：0371-66226554

    邮    箱：hnjcxh@163.com

               二〇一三年九月二十二日

参加会议人员回执

	参 会 单 位
	姓  名
	性  别
	职  务
	联系电话